[image: image1.wmf]
Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
__________________

№___________
г. Волгодонск

О создании особо охраняемой
природной территории местного
значения на территории

муниципального образования «Город Волгодонск»
В соответствии с федеральными законами от 14.03.95 № 33–ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.01.2002 № 7–ФЗ «Об охране окружающей среды», п.1.14 приложения № 2 к протоколу заседания Правительства Ростовской области от 13.08.2014 № 31
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать особо охраняемую природную территорию местного значения категории охраняемые объекты сквер «Дубовая роща».
2. Установить границы особо охраняемой природной территории местного значения сквер «Дубовая роща» (приложение № 1).
3. Утвердить Положение о режиме особой охраны особо охраняемой природной территории местного значения сквер «Дубовая роща»    (приложение 2).
4.
Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5.
Контроль за исполнением постановления возложить на                            заместителя главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству А.М. Милосердова.
Глава Администрации
города Волгодонска

 А.Н. Иванов
Проект постановления вносит

отдел охраны окружающей среды
и природных ресурсов

Приложение 1
к проекту постановления

Администрации города Волгодонска
от _______ № ___

Границы особо охраняемой природной территории местного значения

сквер «Дубовая роща»
1. Общая площадь особо охраняемой природной территории местного значения сквер «Дубовая роща» 15152 кв.м.
2. Особо охраняемая природная территория местного значения сквер «Дубовая роща» расположена на земельном участке с кадастровым номером 61:48:0030524:101 примерно в 200 м. по направлению на восток от жилого дома по ул. Ленина, 123.

Управляющий делами                                                                            И.В. Орлова

Приложение 2
к постановлению
Администрации города

Волгодонска
от _______ № ___
Положение
о режиме особой охраны особо охраняемой

природной территории местного значения

сквер «Дубовая роща»

1. Общие положения
1.1  Особо охраняемая природная территория местного значения сквер «Дубовая роща» (далее ООПТ) создана в целях сохранения (восстановления) ценных природных комплексов и объектов, в том числе зеленых насаждений, имеющих эстетическое и экологическое значение для жителей муниципального образования «Город Волгодонск».
1.2 ООПТ создано без ограничения срока действия.

1.3 ООПТ находится в ведении органов местного самоуправления Администрации города Волгодонска.

1.4 ООПТ создан на земельном участке, находящемся в собственности муниципального образования «Город Волгодонск», без перевода в категорию земель особо охраняемых территорий и объектов.
2. Цели и задачи ООПТ

2.1 Сохранение зеленых насаждений.

2.2 Сохранение территории рекреационного назначения.

2.3 Создание условий для отдыха населения.

2.4 Экологическое воспитание населения.

2.5 Обеспечение благоприятной окружающей среды на территории муниципального образования «Город Волгодонск».

3. Режим охраны и пользования ООПТ

3.1 На территории ООПТ запрещаются следующие виды деятельности:

3.1.1 Движение автотранспорта и стоянка автотранспорта в неустановленных местах.

3.1.2 Мойка автомобилей.

3.1.3 Повреждение и уничтожение зеленых насаждений, за исключением:
· вырубки аварийно–опасных и сухостойных деревьев и кустарников;
· проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
3.1.4 Размещение отходов, мусора на территории ООПТ в неустановленных местах.

3.1.5 Разведение и поддерживание горения костров.

3.1.6 Заготовка живицы и древесных соков.

3.2 На территории ООПТ разрешаются следующие виды деятельности:

3.2.1 Проведение научно–исследовательских работ в области охраны и рационального использования растительного мира, ландшафтной архитектуры, рекреации.

3.2.2 Проведение мероприятий, направленных на сохранение биологического разнообразия.
3.2.3 Создание зеленых насаждений.

3.2.4 Проведение работ по капитальному, текущему, аварийному, плановому ремонту существующих сетей тепло–, водо– и электроснабжения, проходящих через территорию ООПТ, с обязательной последующей рекультивацией почвенного и растительного покрова.

3.2.5 Проведение ремонтных работ сооружений, относящихся к рекреационной инфраструктуре ООПТ.

3.2.6 Создание и оборудование тропиночной сети, ремонт и замена покрытий пешеходных дорожек.

3.2.7 Создание малых форм архитектурного дизайна для улучшения эстетического и рекреационного потенциала ООПТ.

3.2.8 Выгул собак только на поводке и в наморднике с обеспечением мер по уборке за животными.

4. Ответственность за нарушение режима особой охраны ООПТ

Юридические и физические лица обязаны соблюдать установленный режим особой охраны ООПТ, а в случае его нарушения несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

Управляющий делами                                                                           И.В. Орлова